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Horolezci	 Farmářské trhy

My dva a čas	 Ukliďme svět

Z kanceláře starosty
Aleš Ryšánek, starosta obce

Vážení spoluobčané,
polovina května je za námi, mnozí z Vás už 

přemýšlejí o dovolené. Na obci se však stále 
pracuje hlavně na investičních akcích. Přehled 
toho, co se nám povedlo, přinášíme níže.
Chodníky

V letošním roce jsme se rozhodli investovat 
větší finanční prostředky do oprav chodníků 
v celé naší obci. Na mokrském sídlišti jsme se 
nejdříve rozhodli opravit páteřní chodník stře-

dem sídliště od restaurace u Zbojníka směrem 
ke „svobodárce“. Práce již byly dokončeny fir-
mou Swietelski. Nyní pokračujeme s opravami 
chodníků do jednotlivých bytových domů. Ve 
Staré Mokré plánujeme během léta opravu 
malého parkoviště vedle vodojemu a chodníku 
směrem k lomu. Na část chodníku kolem bu-
dovy DPS v Horákově se zpracovává projek-
tová dokumentace. Chodci již nebudou muset 
vstupovat do silnice a chodníky na sebe budou 
navazovat. Práce plánujeme provést na podzim 
letošního roku.

Stavby 
Byla zahájena největší investiční stavba le-

tošního roku "Chodník, parkoviště se scho-
dištěm přes les, I. a  II. Etapa". První etapa 
obsahuje pojezdový chodník a  parkoviště 
u  hřiště v  Horákově, které bude sloužit jak 
pro návštěvníky sportovního areálu, tak pro 
občany dolní části Horákova. Druhá etapa 
řeší chodník či spíše schodiště do horní části 
Horákova tzv. Půllány a navazuje na chodník 
kolem bytovky. Tento chodník po dokonče-

Pokračování článku na straně 3...
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Mokrská škola přivítá nového ředitele v září 2017
Ing. Ivan Charvát, tajemník Obecního úřadu 
Mokrá-Horákov

V  lednu letošního roku Rada obce Mok-
rá-Horákov obdržela rezignační dopis od 
RNDr. Josefa Palíka, ředitele příspěvkové or-
ganizace ZŠ Mokrá, okres Brno-venkov. Ře-
ditel školy rezignuje k  poslednímu červenci 
letošního roku. 

V souladu s tím rada obce schválila vyhláše-
ní konkurzního řízení na obsazení pracovního 
místa ředitele/ředitelky ZŠ Mokrá a jmenovala 
předsedu a členy konkurzní komise. V souladu 
s  platnými právními předpisy má konkurzní 
komise 7 členů, z nichž 2 členové jsou zástupci 
zřizovatele (obce), dále vždy po 1 členovi jsou 
zastoupeni pedagogičtí pracovníci ZŠ, školská 
rada ZŠ, Krajský úřad Jihomoravského kraje 

(odbor školství), Česká školní inspekce ČR 
( Jihomoravský inspektorát) a odborník v ob-
lasti státní správy a  samosprávy, organizace 
a řízení ve školství (ředitele jiné ZŠ). Byla již 
zveřejněna výzva pro podávání přihlášek do 17. 
května. Poté proběhne dvoukolové zasedání 
výše uvedené konkurzní komise. Na prvním 
zasedání budou jednotlivé přihlášky posou-
zeny, zda vyhovují požadavkům konkurzního 
řízení a ti uchazeči, kteří veškerá kritéria splní, 
budou pozváni na druhé zasedání konkurzní 
komise, kde budou podrobeni osobnímu po-
hovoru. Komise dále navrhne zřizovateli (radě 
obce) vhodnost a pořadí uchazečů. Jmenování 
nového ředitele základní školy do funkce k 1. 
8. 2017 je pak v kompetenci Rady obce Mok-
rá-Horákov. Toto rozhodnutí se předpokládá 
v termínu do 15. 6. 2017.

PODĚKOVÁNÍ
Starosta obce Aleš Ryšánek a místostarosta 
obce Michal Janků jménem Zastupitelstva 
obce Mokrá-Horákov vyjadřují upřím-
né poděkování RNDr. Josefu Palíkovi za 
jeho dlouholeté působení ve funkci ředi-
tele ZŠ Mokrá. Současně mu přejí hodně 
zdraví a  štěstí, klidu a pohody do dalších 
let jeho života.

... pokračování z titulní strany
ném schodišti na sídliště propojí celou naši 
obec a výrazně zkrátí a usnadní občanům ces-
tu k  jediné autobusové zastávce v Horákově. 
I. etapa musí být z  důvodu čerpání dotace 
dokončena 30. 6. 2017. II. etapa bude dokon-
čena do konce prázdnin. Náklady na stavbu 
první etapy jsou 520 000 Kč, z toho obec zís-
kala dotace z  JMK 300 000 Kč, náklady na 
II. etapu jsou 2 700 000 Kč.
Popelnicové domky

V současné době probíhá demolice popelni-
cového domku, který sloužil pro domy č. 319 
a 320. Tento domek bude rozšířen i pro dům 
č.  316, posléze dojde k  demolici popelnico-
vého domku u  parkoviště, který sloužil pro 
č. 316 a základní školu. Odstraněním se zlepší 
rozhled při vjezdu na parkoviště a bude zajiš-
těna větší bezpečnost pro děti, které jdou do 
školy.
Zeleň

Na základě znaleckého posudku došlo k po-
kácení vrby na sídlišti v Mokré, druhou vrbu 
jsme prozatím dle posudku pouze prořezali 
a  zkrátili větve tak, aby nám ještě tato vrba 
„dělala“ radost. Na podzim loňského roku 
jsme provedli výsadbu vzrostlejších stromů 
na koupališti, viz foto uvnitř zpravodaje. Stále 
čekáme, zda se nám podaří získat dotaci na 
revitalizaci zeleně na sídlišti. Pokud neuspě-
jeme nebo dotace nebude vypsána, zahájíme 
část prací z  vlastních finančních prostředků 
na podzim letošního roku.
Projekty

Dokončuje se projektová dokumentace na 
další etapy parkovacích stání, která navazuje 
na již dokončená stání. Na základě připomí-
nek společnosti E.ON, týkající se kabelových 
tras, se počet stání musel upravit. Představu-
jeme i druhý upravený návrh soukromého in-

vestora na výstavbu bytů a obchodů na místě 
stávajícího obchodu na náměstíčku na sídlišti. 
Rád bych ubezpečil všechny občany, že rada 
obce a stavební komise se tímto návrhem váž-
ně zabývá. Důkazem je již druhý přepracova-
ný návrh a stále se jedná s  investorem o ko-
nečné podobě návrhu.

Dokončuje se projektová dokumentace na 
osvětlení přístupové cesty ke garážím pod 
knihovnou. V případě, že najdeme či získáme 
finanční prostředky, počítáme s  realizací na 
podzim 2017 nebo na jaře 2018.

Zpracovává se projektová dokumentace na 
chodník v Mokré před domem č. 1, kde jsme 
museli vykoupit část pozemku, řešíme chod-
ník na druhé straně křižovatky, který nikam 
nenavazuje a chodci musí do křižovatky vstu-
povat. Projektuje se úprava autobusové za-
stávky v Mokré u bývalého kina, v Horákově 
pak parkovací stání a  příjezd ke kulturnímu 
domu a školce. Po dokončení všech projektů 
budou představeny ve zpravodaji.
Sport

Ve sportovním areálu základní školy začali 
„fungovat“ noví správcové. Budeme rádi za 
Vaše připomínky k provozu areálu, který ob-
čané využívají společně se školou. Workoutové 
hřiště bude zprovozněno v nejbližších dnech, 
byla zde uplatněna reklamace. Na hřišti v Ho-
rákově byla vybudována kanalizační přípojka, 
v dolní části areálu bude namontována nová 
brána k uzavření areálu a sportovní kluby bu-
dou mít svůj majetek ve větším bezpečí.
Opravy 

Byly provedeny opravy havarijního stavu 
kotle a bojleru ve zdravotním středisku, také 
jsme museli opravit přístřešek a dveře do bytu 
zdravotního střediska. V  ZŠ Mokrá v  tělo-
cvičně byly opraveny původní pánské sprchy, 
pro děti z družiny se vybudovaly nové toalety. 

Během letních prázdnin dokončíme opravy 
dámských sprch a  toalet a vybudujeme nové 
zázemí pro naše uklízečky.
Tradice

Na sídlišti v Mokré proběhly Jarní farmářské 
trhy. Pokud bude zájem občanů tak jako do-
posud, obec má v plánu organizovat 2x ročně 
tuto akci, jarní na Sídlišti v Mokré a podzim-
ní na hřišti v Horákově. Poděkování patří jak 
pracovní skupině obce tak celému „týmu“ pod 
vedením Zuzany Černochové a všem prodej-
cům, kteří se zúčastnili. V  květnu proběhly 
Májové hody v  novém aranžmá, doufám že 
se líbily. Tradičně bude před školou probíhat 
Dětský den.

Poděkování patří také všem občanům, kteří 
se sešli na akci „Ukliďme Česko“ a přispěli tak 
k likvidaci odpadů v naší přírodě.
Dotace

V  letošním roce se podařilo získat první 
dotaci z Ministerstva kultury na výměnu do-
sluhujících počítačů v  naší knihovně, dotace 
byla ve výši 38 000 Kč. Obec podala žádost 
o dotaci na tzv. Bike point. V současné době 
se sbírají souhlasná stanoviska majitelů po-
zemků, které sousedí s pozemky obce (v údolí 
od mokerského koupaliště směrem do Ho-
rákova). V  případě všech souhlasů majitelů 
obec nechá zpracovat projekt na Bio kori-
dor v tomto údolí. Dle dostupných informa-
cí a  stanoviska AOPK je naše údolí ideální 
pro tento typ projektu na zkvalitnění přírody 
a zadržování vody v krajině. Dotace může do-
sáhnou až 90 % ceny projektu. Toto údolí by 
bylo samozřejmě volně přístupné veřejnosti 
po přírodních chodnících.

Závěrem bych Vás rád pozval na akce, které 
pořádá obec, naše spolky a organizace a po-
přál jak krásné jaro, tak i léto.
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Workoutové hřiště
Oldřich Drápal, předseda sportovní komise

V  roce 2016 Rada obce rozhodla o  roz-
šíření zázemí pro sportovce na hřišti u  ZŠ 
o  workoutové hřiště. Cílem bylo zkvalitnit 
celý sportovní areál o  možnost kondičního 
silového tréninku pro celé tělo. V sestavě je 
několik druhů hrazd, bradla, lavice a schody 
což pokryje základní cviky s vlastní váhou na 
všechny svalové partie.

Hřiště bylo vybaveno sestavou firmy Workout 

Club Parks za 156 000 Kč včetně DPH, která 
byla smontována na podzim 2016. Objevila se 
však závada na betonových patkách, ve kterých 
je ukotvená konstrukce. V květnu 2017 bude 
závada dodavatelem odstraněna a  předpoklá-
dáme, že workoutové hřiště bude v provozu od 
začátku června 2017.

Věříme, že možnost zaběhat si na běžeckém 
oválu a zacvičit si na tomto hřišti vám přinese 
dobrou sportovní kondici a relax.
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Otázky a odpovědi

?
Proč byla zrušena gynekologická ambulance?

Lékař, který pracoval v  této ambulanci odešel ze zdravotních důvodů do důchodu. Spo-
lečnosti Gynes se nepodařilo zajistit nového lékaře, z tohoto důvodu k 31. 3. 2017 ukončila 
nájemní smlouvu. Dle dostupných informací je absolutní nedostatek lékařů v tomto oboru.  
V současné době rada obce rozhodla o nezbytných opravách, které jsou nyní prováděny a po-
věřila starostu obce jednáním se společností na téma hledání nového lékaře a  jednáním se 
zdravotní pojišťovnou o možném využití této ambulance pro jiné odbornosti.

Proč se opravuje atika v Mokré 361 na budově pod zdravotním střediskem?

Před několika týdny došlo k uvolnění části atiky, z bezpečnostních důvodů statik doporučil 
okamžité odstranění zbývající části atiky, náklady jsou hrazeny z fondu oprav tohoto domu. 

Bude obec budovat veřejné osvětlení pro garáže pod kotelnou?

Na základě stížností občanů a z důvodu bezpečnosti jsme zadali zpracování projektové doku-
mentace na přístupový chodník od pošty po garáže pod kotelnou.Termín realizace předpokládá-
me letošní podzim nebo jaro příštího roku dle zpracování projektu a finančních možností obce.
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Oživme pozapomenutý příběh vápenictví v naší obci
Aleš Ryšánek

Obce Březina, Proseč, Ochoz, Hostěnice 
a  Mokrá-Horákov chtějí oživit vápenictví, 
které proslavilo obce v minulosti. Kdo máte 
doma fotky, předměty, jakékoliv články nebo 
informace týkající se problematiky vápenic-
tví, uvítáme jejich zapůjčení obci. Máme 
vizi uspořádat putovní výstavu.

Kontaktujte paní knihovnici na telefon-
ním čísle 515 537 181 nebo emailové adrese 
knihovna@mokra-horakov.cz. Experimentální výpal kusového vápna z roku 2014 v lomu Mokrá, uskutečněném v poloreplice archeologicky 

prozkoumané šestikanálové středověké vápenné pece ze 13.-14. stol. Autor experimentu Petr Kos.

Sportovní areál u ZŠ Mokrá
Ing. Ivan Charvát, tajemník Obecního úřadu 
Mokrá-Horákov

V  návaznosti na dva předcházející články 
„Pravidla využívání víceúčelového hřiště 
u ZŠ Mokrá“ a „Provozní řád ve sportovním 
areálu u ZŠ Mokrá“ uveřejněné v posledních 
dvou letošních číslech Zpravodaje obce Mok-
rá-Horákov doplňujeme základní informace 
ke stávajícím možnostem využívání tohoto 
sportovního areálu:

1.	 Od měsíce května působí ve funkcích 
správců víceúčelového hřiště v  době mi-
moškolních volnočasových aktivit (po 
skončení školního vyučování) Jan Holý, 
Josef Kadlec a Josef Odehnal.

2.	 Telefonický kontakt na správce hřiště 
515537187 v průběhu otevírací doby (viz. 
Provozní řád).

3.	 Otevírací doba mimo dobu školních 
prázdnin: pracovní dny 16,00 – 20,00 
hod., v  sobotu, neděli a  svátky 9,00 – 

20,00 hod. Po předchozí dohodě se správ-
cem je možné využívat hřiště i individuál-
ně mimo otevírací dobu, avšak vždy mimo 
dobu školního vyučování.

4.	 Otevírací doba během školních prázdnin: 
pracovní dny dopoledne 10,00 – 12,00 
hod. a  odpoledne 14,00 – 20,00 hod., 
v  sobotu, neděli a  svátky dopoledne 9,00 
– 12,00 hod. a  odpoledne 14,00 - 20,00 
hod. Po předchozí dohodě se správcem je 
možné využívat hřiště také mimo otevírací 
dobu.

5.	 Hra na hřišti s  umělým travnatým po-
vrchem bude pro dospělé zpoplatněna 
částkou 200,-Kč/hod. (správce hřiště pře-
vezme hotovost a vystaví pokladní doklad 
o úhradě), pro děti a mládež do 18 let zů-
stává využívání hřiště zdarma. Hra a cvi-
čení na ostatních sportovních plochách 
a zařízeních (atletická dráha a sektory, po-
silovací prvky) bude pro všechny uživatele 
zdarma.

6.	 Ostatní pravidla pro využívání sportov-
ního areálu u  ZŠ Mokrá jsou uvedena 
v  Provozním řádu víceúčelového hřiště 
u ZŠ Mokrá, který je umístěn na oploce-
ní u vstupní brány do sportovního areálu 
a v informační skříňce na budově správce, 
dále na webových stránkách obce Mokrá-
-Horákov i ZŠ Mokrá.

V případě potřeby volejte na telefonní číslo: 
515 537 183 nebo zasílejte dotazy na e-mail: 
obec@mokra-horakov.cz, tajemnik@mokra-
-horakov.cz.

Upozornění

Vzhledem ke zjištěným statickým závadám 
betonového osazení a ukotvení cvičebných 
prvků bude možné nové workoutové hřiště 
ve sportovním areálu u ZŠ Mokrá plně vy-
užívat od června 2017. 

Experimentální výpal kusového vápna z roku 2014 
v lomu Mokrá, uskutečněném v poloreplice Autor experimentu Petr Kos

Experimentální výpal kusového vápna z roku 2014 
v lomu Mokrá, uskutečněném v poloreplice
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Socha na sídlišti

Renovace kříže sv. Huberta Dokončovací práce u tenisovo- volejbalových šaten.

Opravená brána na hřišti

Obrazy ve zdravotním středisku

Nové vybavení jídelny v základní škole

Výsadba stromů na koupališti

Kříž sv.Huberta
Obec byla iniciátorem opravy, která stá-
la 22  700 Kč. Polovinu prostředků zaplati-
la obec, druhou polovinu pokryl zůstatek ze 
sbírky na zvon pro kapličku Mitrovských.

Kam se investovalo

Socha rodiny na sídlišti
Socha z  roku 1969, jehož autorem je sochař 
Josef Špaček byl na náklady obce Mokrá-Ho-
rákov opraven. V nejbližší době bude opatřen 
tabulkou s datem vzniku a autorem.

Výměna židlí a stolů ve školní jídelně
Historické stoly a židle v jídelně základní ško-
ly byly vyměněny – výměna stála 230 000 Kč, 
z  toho 100 000 Kč poskytl Českomoravský 
cement.

Zdravotní středisko
Letos jsme vybavili středisko novými obrazy 
a  mapou obce. Budeme pokračovat rekon-
strukcí dveří a opravami uzavřené gynekolo-
gické ambulance

Výsadba stromů na koupališti 
Na podzim loňského roku obec na základě 
připomínek návštěvníků vysadila na koupa-
lišti nové stromky. Návštěvníci si tak letos 
budou moci užívat stínu. Obec investovala do 
nových stromků 30 660 Kč.

Tenisovo - volejbalové hřiště Horákov
Koncem dubna bylo dokončeno kolem stavby 
oplocení a brána. 
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Opravený chodník na sídlišti v Mokré 

Pomník

Pomník
Obec Mokrá-Horákov každoročně uctívá památku padlých vojáků, 
kteří osvobodili naše obce. 

Nové kontejnery

Nové kontejnery do sběrného dvora získané z dotace

Nové chlapecké toalety na základní školeNové vybavení koupelen na základní škole

Zahradní altán na školní zahradě

Workoutové hřiště u školy

Nové kontejnerové stání u DPS Horákov
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Pneumatiky pohozené v blízkosti Mariánského údolí, opět řádí vandalové?

Likvidace vrby na sídlišti
redakce

Na sídlišti jsme museli zlikvidovat vrbu,  
protože tento vzrostlý strom s  průměrem 
kmene téměř 1,3 metru se stal pro kolem-
jdoucí nebezpečný.
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Bytový dům
Martin Habina, architekt

Stavebním záměrem na parcele č. 493, k.ú. 
Mokrá u  Brna je navržena změna stávající 
stavby prodejny drogerie na polyfunkční ob-
jekt s  funkcí bydlení a komerčními prostory. 
Navrhovaný objekt má v souladu s územním 
plánem čtyři nadzemní a  jedno podzemní 
podlaží. 

Architektonický výraz determinuje kompo-
zice dvou hlavních hmot obytných bloků s vý-
razným horizontálním členěním na podnoži 
1.PP se zelenou pobytovou střechou. Čle-
nění vytváří ze západní strany linie balkónů 
v  kombinaci s  výrazným prosklením fasád. 
Podnož obsahuje podzemní hromadné gará-
že, technické zázemí, vstupní prostory objek-
tu a komerční prostory. 

Hromadné garáže mají kapacitu 23 parkova-
cích stání, další 4 stání se nachází pod jedním 
z obytných bloků a jsou přístupné z komuni-
kace na západní straně objektu. Počet parko-
vacích stání je stanoven v souladu s příslušnou 
normou.

Komerční prostory v  rekonstruované části 
jsou přístupné z náměstí, se kterým komuni-
kují prosklenými výklady. V  každém z  obou 
obytných bloků je navrženo 11 bytových jed-
notek s výhledy směřujícími na západní stra-
nu do údolí. Pro kompozičně příznivý výškový 
přechod v panoramatu obecního centra a pro 
příznivé zdůraznění horizontálního vyznění 
objektu je 4.NP řešeno jako ustupující. Jsou 
zde umístěny vždy dva byty s terasami na po-
bytové části střechy. 



2/ 2017  strana 10Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Chodník se schodištěm přes les
redakce

Byla zahájena největší investiční stavba le-
tošního roku.1.etapa- pojezdový chodník 
a parkoviště u hřiště v Horákově, které bude 
sloužit jak pro návštěvníky sportovního areá-
lu, tak pro občany dolní části Horákova. 

2.etapa - budování chodníku či schodiště 
do horní části Horákova tzv. Půllány. Tento 
chodník propojí celou naši obec a zkrátí pří-
stup k jediné autobusové zastávce v Horákově 
u hřiště.



2/ 2017  strana 11Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

ATS Mokrá
Aleš Ryšánek a projekční kancelář

Atmosférická tlaková stanice v Obci Mok-
rá-Horákov, novostavba z betonových prefab-
rikátů, bude sloužit ke zkvalitnění tlakových 
pásem ve Staré Mokré. Investorem stavby je 
Svazek Šlapanicko. Předpokládané projekč-
ní náklady jsou 2,2 mil Kč. Obec přispívá na 
tuto stavbu 500 000 Kč. Stavba by měla být 
zahájena na podzim letošního roku a  hoto-
vá do konce roku 2017. Po pětiletém jedná-
ní doufám, že dojde ke kvalitním dodávkám 
vody pro všechny občany této části Mokré. 
Objekt bude kruhového půdorysu o průměru 
cca 2,5 m, výšky cca 4,5 m, rozdělený mezi-

podestou z kompozitních podlahových roštů. 
Střecha bude kuželovitého tvaru s šindelovou 
krytinou. Vybudována bude v  nezpevněné 
ploše, částečně zapuštěná pod úroveň okolní-
ho svažitého terénu. Objekt ATS je situován 
do svažitého travnatého klínu mezi dvěma 
asfaltovými komunikacemi v intravilánu obce 
Mokrá-Horákov. Objekt ATS bude zasazen 
do tohoto svahu a  bude tak prakticky ze tří 
stran obsypán do úrovně původního teré-
nu. Přístupný bude ze spodní strany. Nové 
potrubní řady budou vedeny v obecních po-
zemcích - v  travnatých plochách, v  místní 
a krajské komunikaci. Stavba respektuje stá-
vající zástavbu a objekty, inženýrské sítě a síť 

krajských a místních komunikací.
Řešené vodovodní objekty a řady budou pl-

nit funkci zásobení části obce pitnou vodou. 
Výstavbou dojde ke zlepšení tlakových pomě-
rů v dané lokalitě. Tzn. v obci bude vytvořeno 
nové horní tlakové pásmo, které zahrne část 
nejvýše položené stávající zástavby. Objekt 
AT stanice bude vybaven dvěma čerpadly 
s  frekvenčními měniči, které budou schopny 
dodávat do horního tlakového pásma průtok 
0-6,4 l/s. Za průměrných odběrů se předpo-
kládá provoz pouze jednoho čerpadla, tzn. 
0-3,2 l/s.

Zdůvodnění stavby
 Část dolního tlakového pásma směrem 

k  Mokerské myslivně se nachází v  takové 
nadmořské výšce, že hydrodynamické tlaky 
zde nesplňují předepsané hodnoty. Navrhova-
ným provozem vznikne třetí tlakové pásmo, 
které bude zásobeno AT stanicí. Sání ATS 
bude probíhat přímo z rozvodné sítě dolního 
tlakového pásma. Výtlak z ATS bude rozdě-
len na dvě větve a napojen na současné řady. 
Zároveň bude vybudován nový řad. Současný 
řad vedený v  zahradách soukromé zástavby 
bude zatím ponechán v provozu a pod tlakem 
dolního tlakového pásma – z důvodu stáří po-
trubí. Při výpadku elektrické energie nebude 
dodávka vody probíhat.
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Prosincové jednání přineslo v březnu výsledky
Aleš Ryšánek

Určitě si naši obyvatelé všimli, že koncem 
března byla vyřešena situace pro vozidla od-
bočující vlevo při příjezdu do obce ve směru 
na Vyškov. Náš požadavek na úpravu tzv.“-

přiřazovacího pruhu“ byl jak jihomoravským 
krajem, tak Centrem dopravního výzkumu 
a  Policií ČR vyslyšen. Jedná se o  opatření, 
které výrazně snížila rychlost projíždějících 
vozidel po silnici II/430 v prostoru křižovatek 
Mokrá – Velatice a Mokrá – Šlapanice.

Kruhový objezd by se měl realizovat na 
JAŘE 2018 a to pouze v tom případě, že Ře-
ditelství silnic a dálnic letos dokončí veškeré 
opravy na D1 v blízkosti motorestu Rohlenka.

Finální návrh úprav křižovatek na silnici II/430 – křižovatka „II/430 - Mokrá-Horákov“ a křižovatka „II/430 Velatice“.
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Kruhový objezd Mokrá
Centrum dopravního výzkumu

V  textu níže přinášíme popis okružní kři-
žovatky Mokrá – Šlapanice. Tento kruhový 
objezd bude vybudován na jaře 2018 pouze 
v případě dokončení veškerých oprav na D1 
v  blízkosti motorestu Rohlenka. Investorem 
stavby je jihomoravský kraj.

Okružní křižovatka je navržena s  polomě-
rem 18 m a s šířkou jízdního pruhu na okruž-
ním pásu 6,5 m. Všechny větve křižovatky 
budou doplněny zvýšenými dělícími ostrůvky. 
Délky úpravy vozovky dosahují cca 55 m na 
všech větvích.

V  místě stavby prochází kabel společnosti 
Telefónica O2 Czech Republic, a.  s., který 
bude zajištěn novou chráničkou.

Odvodnění nové okružní křižovatky bude 
zajištěno oboustrannými nezpevněnými pří-
kopy podél jednotlivých větví. Před zaústěním 
účelové komunikace od Šlapanic je stávající 
propustek na výtoku zcela zanesený bahnem 
tak, že čelo není vůbec vidět. Tento propustek 
bude zrušen a nahrazen novým, větším pro-
filem tak, aby při opakovaném splachu z polí 
bylo možné bahno snadno odstraňovat.

Stavebními úpravami budou dotčeny zbytky 
aleje podél silnice III/3833, jedná se o ovocné 
stromy SÚS JmK.

Stavba bude prováděna po polovinách silnice 
II/430 a přitom bude nutné zajistit provizor-
ním nájezdem připojení sil. III/3833. Účelová 
komunikace také bude během stavby průjezd-
ná – s využitím rampy pro odbočení od Brna.

V úsecích před křižovatkou se počítá s osa-
zením dopravního značení snižující postupně 
rychlost na 70 a 50 km/h.

Křižovatka nebude osvětlená.
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Parkoviště Mokrá – III. a IV. etapa
Ing. Arch. Petr Hovořák

Projektová dokumentace řeší úpravu stáva-
jících a  vytvoření nových parkovacích ploch 
v  lokalitě Mokrá-Horákov. Parcely dotče-
né stavbou jsou 664/79, 664/101, 664/56, 
664/108, 645/6, 633/1, 631, 617, 632/1, 
664/97 k. ú. Mokrá u Brna. Cílem projektu je 
především zvýšení kapacity parkovacích stání 
v  řešeném území. Navržené úpravy zároveň 
vytvoří přehlednější způsob dopravy a  jasně 
definované značení parkovacích stání. Cel-
kově je navrženo 38 parkovacích stání včet-
ně parkovacího stání vyhrazeného pro osoby 
ZTP a ZTPP a 1 stání, které bude připraveno 
pro invalidy a bude použito pouze pokud bude 
nárokováno na příslušném odboru dopravy.

Z hlediska pěší dopravy dojde v  lokalitě B 
k  vytvoření nového chodníku podél hlavní 
ulice a jeho navázání na pěší komunikace od 
plánované bytové výstavby v  jižní části. Na-
vržené řešení celkově zvyšuje bezpečnost pro 
pěší při průchodu řešeným územím.

Parkoviště A – pro 20 stání, plocha řešené-
ho území 716 m2

Parkoviště A je umístěno na stávající zpev-
něná ploše západně od technického objetu na 
pozemku č. 643/1 (před objektem p. č. 366). 
Tato zpevněná, částečně štěrková plocha, je 
užívána pro divoké parkování vozidel. V rám-
ci návrhu je toto parkoviště nově uspořádáno 
pro 16 kolmých a šikmých stání – uspořádání 
viz situace, a  4 stání v  zálivu podél stávající 
komunikace. Parkovací stání jsou uspořádá-
na tak, aby splňovaly ČSN 73 6056. Kolmá 
parkovací stání jsou navržena o  rozměrech 
2,50 x 5,00, s  rozšíření krajního stání na 
2,75 m. Komunikace mezi stáními je navr-
žena šířky 5,20 m a  předpokládá se couvání 
na jednotlivá stání. Šikmá stání jsou navrže-
na šířky 2,50 m a  délky 5,25 m. Krajní stání 
je rozšířeno na 3,50 m a v budoucnu umožní 
přeměnu tohoto stání na stání pro invalidy 
(pokud bude potřeba pro obyvatele přilehlých 
nemovitostí). Podél stávající komunikace jsou 
navrženy 2 zálivy pro kolmé a podélné parko-
vání. Záliv pro 2 podélné parkování je navržen 
šířka 2,00 m a délka 6,35 m tak, aby respekto-
valo umístění stávajících sloupů.

Parkoviště B - nový záliv pro kolmé parko-
vání,plocha řešeného území 400 m2

Před stávajícími BD č. p. 399–341 je v sou-
časné době parkoviště asfaltové plocha pro 
šikmé parkování. Za tímto parkovištěm je 
zelená plocha až ke stávající místní komuni-
kaci. Na této zelené ploše je umístěna izolační 
zeleň.

V rámci projektu je navržen nový záliv pro 
kolmé parkování v této zeleni. Za tímto záli-
vem je navržen nový chodník.

Celkem je navrženo 18 kolmých parkova-
cích stání včetně 1 stání pro invalidy. Parkova-
cí stání jsou navržena o rozměru 2,50 x 5,00 m 
s  rozšířením krajního stání na 2,75 m. Stání 
pro invalidy je navrženo šířky 3,50 m. Příčný 
sklon parkoviště je navržen 2  % směrem do 
stávající komunikace, kde je navržena doplně-
ná uliční vpusť.

Parkoviště C - vyznačení stání, plocha 
řešeného území 161 m2

Na stávajícím BD p. č. 325–327 se na stáva-
jícím asfaltovém zálivu pro kolmé parkování 
vyznačí jednotlivá stání. Stání jsou vyznače-
na o  rozměrech 2,50 x 5,00 m s  rozšířením 
krajních stání. Celkem je na ploše vyznačeno 
12 parkovacích stání.

Chodníky
V rámci úprav veřejného prostranství je na-

vržen zesílený chodník u parkoviště A a nový 
chodník šířky 1,60–2,50 m podél zálivu par-
koviště B. Nové chodníky jsou navrženy s po-
vrchem z betonové dlažby. Vzor, barva a typ 
dlažby bude upřesněn architektem stavby 
spolu s investorem.
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Změna hlavní silnice směr lom
Aleš Ryšánek

Rád bych informoval občany, že už je schvá-
lená projektová dokumentace Policií ČR na 
změnu hlavní silnice v  Mokré směr Lom 
Mokrá.

Ještě se čeká na schválení projektové doku-
mentace míst pro přechody.

Termín realizace je do konce roku 2017.
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Střípky
•• Díky příznivým sněhovým podmínkám 
jsme mohli letos zorganizovat dva jedno-
denní zájezdy do Olešnice pro lyžaře z 2. – 
5. ročníku. Zájezdu se zúčastnilo v lednu 41 
žáků a v únoru 43 žáků. Na obou zájezdech 
lyžařům počasí přálo, sněhu bylo dost, svíti-
lo sluníčko, děti byly velmi hodné a šikovné 
a paní učitelky spokojené. Všichni účastníci 
si oba zájezdy moc užili. Budeme se těšit 
na příští zimu, snad se nám tuto oblíbenou 
akci podaří zase zopakovat. 

•• V zimním období pořádá škola řadu před-
mětových olympiád a  soutěží. Olympi-
áda v  českém jazyce se konala v  listopadu 
a účastnilo se jí 9 žáků, šest žáků z 9. A a tři 
žáci z  8. A. Nejvíce bodů získala a  tím se 
i  stala vítězkou školního kola Marie Bar-
táková z  9. A. Na druhém místě skončila 
žákyně 8. A Daniela Zimanová a na třetím 
Jan Kvapil z 9. A, který reprezentoval školu 
i v okresním kole Jan Kvapil. 

•• V únoru se žáci šestých a sedmých tříd zú-
častnili 51. ročníku biologické olympiády. 
Letošní téma znělo „Detektivem v přírodě“. 

Jako tradičně žáci absolvovali vědomostní 
test, poznávačku rostlin a živočichů a na zá-
věr praktický úkol. Na prvním místě se pře-
kvapivě umístila Natálie Malotová z  6.A, 
druhý byl Tomáš Barták z 7.A. Oba budou 
naši školu reprezentovat v okresním kole. 

•• Ve středu 7. března se účastnili Tadeáš Ku-
bina a Marie Bartáková ( 9. ročník) okres-
ního kola chemické olympiády, které se ko-
nalo na Střední průmyslové škole chemické 
v  Brně. Sem postoupili jako nejúspěšnější 
řešitelé školního kola. V  silné konkurenci 
27 žáků osmiletých gymnázií a základních 
škol se oba umístili ve středu výsledkové lis-
tiny. I to lze však považovat za úspěch, jejich 
soupeři byli totiž především gymnazisté. 

•• Všem „olympionikům“ děkujeme za repre-
zentaci školy!

•• Děti čtvrtého ročníku si prohlédly Buriano-
vy obrazy z dob prvohor, druhohor a čtvr-
tohor a poutavým výkladem se dětem při-
blížil vývoj života na zemi. Nálezy odhalily 
taje dávné minulosti a ukázaly, jak se člověk 
přizpůsobil životu, jak vypadal mamut, jaká 

díla se zachovala z doby pravěké. Nejvíce je 
zaujal mamut s jeho kly a způsob pravěkého 
obydlí a pohřbívání.

•• Soutěž Into the wild with English guide 
proběhla v Zoo Brno. Žáci šestého ročníku 
plnili úkoly, ve kterých prokazovali znalos-
ti angličtiny a přírodovědy. Byli na soutěži 
poprvé a mezi nejmladšími a přesto se mezi 
54 družstvy umístili na krásném 10. místě. 
Další 2 družstva skončila na 31. a 35. místě. 
Posílila se také jednota mezi žáky i v rámci 
celé třídy.

•• Dne 10. dubna se Natálie Malotová a To-
máš Barták zúčastnili okresního kola bio-
logické olympiády konané na ZŠ Zbýšov. 
Žáky stejně jako ve školním kole čekal test 
znalostí, poznávačka organismů a  labora-
torní úkol, kterým bylo rozbor otisků prstů.

•• Natálie Malotová se stala úspěšnou řeši-
telkou kola a umístnila se na krásném tři-
náctém místě. Tomáš Barták se umístnil na 
šestnáctém místě. 

Rodinná oznámení
J. Urbánková

Noví občánkové

Doležel Kryštof............prosinec.......... Mokrá
Břicháčková Tereza........... leden.......Horákov
Vojanec Michal.................. únor.......... Mokrá
Gigerich Oliver.............. březen.......... Mokrá
Meluzín Radek............... březen.......... Mokrá
Herman Artur................ březen.......... Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových ob-
čánků k zapsání do evidence obyvatel na Obec-
ním úřadě Mokrá-Horákov. Děkujeme.

Výročí – duben, květen, červen
50 let
Kubíková Zlata................duben.......Horákov
Voronina Larisa...............duben.......... Mokrá
Libánek Pavel..................duben.......Horákov
Žalud Petr...................... květen.......... Mokrá 
Vaňková Jaroslava........... květen.......... Mokrá
Malota Filip................... květen.......Horákov
Čalkovský Pavel...............červen.......... Mokrá
Pavlová Daniela...............červen.......Horákov
Brzobohatý Petr...............červen.......... Mokrá

60 let
Hodaň Antonín...............duben.......... Mokrá
Gerken Kenneth Frederik.duben ......... Mokrá

Edin Amer..................... květen.......... Mokrá 
Friedrichová Irena.......... květen.......... Mokrá
Ledvinová Miluše........... květen.......... Mokrá 
Szeinerová Margita..........červen.......Horákov
Kalousková Anna.............červen.......... Mokrá

70 let
Šedá Jana.........................duben.......... Mokrá 
Planková Emilie............. květen.......... Mokrá 
Radoberská Anna........... květen.......... Mokrá
Koudelková Zdena......... květen.......Horákov
Haraštová Božena............červen.......... Mokrá
Kupčíková Libuše............červen.......... Mokrá
Pejřil František.................červen ......... Mokrá

80 let
Bednářová Marie............ květen.......... Mokrá
81 let
Antoš Josef..................... květen.......... Mokrá 
82 let
Jelínková Božena............ květen.......... Mokrá
Švehláková Anna............ květen.......... Mokrá 

83 let
Slezáková Jarmila.............duben.......... Mokrá 
Otych Antonín................duben.......Horákov

84 let
Urbánková Jiřina..............duben.......... Mokrá 
Poláková Květoslava........ květen.......... Mokrá 
Křenková Františka......... květen.......... Mokrá 
Bendová Naděžda............červen.......Horákov 
Hinštová Marie...............červen.......... Mokrá

85 let
Babouková Vlasta........... květen.......Horákov 
Šťastná Eliška................. květen.......... Mokrá

86 let
Chomová Marie..............duben.......... Mokrá 
Flochová Anna................duben.......Horákov 
Hlaváček František..........duben.......Horákov

88 let
Mertová Marie................duben.......Horákov 
Rolinek Zdeněk.............. květen.......... Mokrá

89 let
Vaňáčková Libuše............duben.......Horákov 
Hynštová Růžena............duben ......... Mokrá

91 let
Moudrá Anna..................červen.......Horákov 

95 let
Luňáčková Lidia............. květen.......... Mokrá

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňo-
váni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  
Mokrá-Horákov. 

Úmrtí

Antonická Ludmila.......... leden ......Horákov
Bartáková Eva...............  březen.......... Mokrá
Dobšáková Anežka........  březen.......... Mokrá
Ruibar František............  březen ......Horákov
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Zprávičky  
z mateřské školy

Bc. Věra Dumpíková

Jaro se nám přihlásilo v plném proudu a my 
se Vám opět hlásíme z mateřské školy s nej-
novějšími informacemi o uskutečněných i blí-
žících se akcích. Během zimních měsíců nás 
v  mateřské škole navštívilo několik divadel-
ních společností. Děti sledovaly, i  se aktivně 
zapojily, do kouzelnického dua Šáša a  Váša 
a  nechyběla zimní pohádka od paní Sandry 
Riedlové. Začátkem února se uskutečnil tra-
diční karneval v  kulturním domě Horákov. 
Děti s  rodiče, se na sobotní odpoledne pro-
měnili v nerůznější masky a společně si užili 
taneční rej, soutěže a všemi očekávanou tom-
bolu. 

Začátkem jara jsme opět zavítali do místní 
knihovny. Paní knihovnice si připravila něko-
lik pohádek a děti domýšlely konce příběhů. 
Jaro jsme přivítali výrobou barevných papíro-
vých květin a paní knihovnice jimi vyzdobi-
la okna knihovny. Na závěr si děti prohlížely 
knihy a hrály si s loutkami. Těšíme se na další 
setkání a děkujeme paní knihovnici za pravi-
delné úterní čtení v mateřské škole. Koncem 
jarních prázdnin k nám zavítalo sférické po-
jízdné kino s Divadelním představení Polaris. 
Děti shlédly výukové představení o  vesmíru, 
zjistily, co všechno může přinést setkání tuč-
ňáka z jižního pólu a ledního medvěda ze se-
verního pólu. Opravdu bylo promítání novým 
zážitkem. Na 30 minut jsme se přemístili do 
vesmíru a dozvěděli jsme se spoustu zajíma-
vých informací.

V březnu jsme měli možnost s dětmi navští-
vit místní hasičskou stanici. Prohlédli jsme 
si jednotlivá hasičská auta, hasičskou stanici 
i  její vybavení. Děti si mohly vyzkoušet ha-
sičskou helmu, nasednout do hasičského auta 
a dostaly odpovědi na svoje dotazy. Děkujeme 
panu místostarostovi za ochotu a čas. 

U  příležitosti Mezinárodního dne dětské 
knihy, 3. dubna, jsme pozvali rodiče, děti 
i přátele školy na autorské čtení. Paní Simona 
Votyová nám představila svoji novou knihu 
Deník psa piráta. 18.dubna od 15 hodin se ve 
všech třídách MŠ konaly konzultační hodiny. 
Zákonní zástupci dětí se mohli informovat 
o výchovně vzdělávacích pokrocích svého dí-
těte, o Školním vzdělávacím programu. Měli 
možnost nahlédnout do portfolia dítěte. 

A co nás čeká v dalších jarních dnech? Poje-
deme do divadla Bolka Polívky na představení 
Čtyřlístek v pohádce, navštívíme v Pozořicích 
hasičskou stanici, proběhne Den otevřených 
dveří i zápis do mateřské školy. Opravdu jaro 
v plném proudu!

Zahradní altán
Josef Palík, ředitel školy

Na konci dubna byla na školní zahradě do-
končena stavba zahradního altánu podle pro-
jektu Architektonické kanceláře M. Defero-
vé. Za zhotovitele stavby byla vybrána firma 
Truhlářství Matyáš, s.r.o. Prace. Finanční pro-

středky na celou stavbu jsme obdrželi v rámci 
provozního rozpočtu školy od našeho zřizo-
vatele Obce Mokrá-Horákov.

Altán bude sloužit žákům celé školy pro vý-
uku celé řady předmětů v novém příjemném 
prostředí zahrady i pro další akce mimo vy-
učování.

Den Země
Mgr. Iva Caletková

Dne 26. dubna proběhl v okolí obce Mokrá-
-Horákov úklid odpadků. Akce se konala ke 
mezinárodnímu Dni Země. Zúčastnily se jí 
všechny třídy druhého stupně a společně ukli-
dily okolí koupaliště, Skalku i cestu k pásům 
a  v  okolí zahrádek. Žáci devátého ročníku 
uklízeli okolí školy a hřiště. Oproti loňským 
ročníkům se odpadků našlo menší množství, 
problematická zůstává pouze oblast v  okolí 
koupaliště, kde je každým rokem množství 
nalezených odpadků stále velké. Děkujeme 
všem, kteří akci podpořili a  poctivě uklidili 
okolí obce. Doufáme, že takto krásně čistá vy-
drží příroda v našem okolí co nejdéle. Vždyť 
všichni naši občané vědí, kde je v Mokré sběr-
ný dvůr. Sem patřilo i vše, co naši žáci nasbí-
rali.

Zápis do 1. ročníku 
základní školy

Josef Palík, ředitel školy

Ve čtvrtek 20. dubna se uskutečnil na zá-
kladní škole zápis dětí do 1. ročníku pro 
příští školní rok. Ve vstupní hale školy se 
dětí ujali žáci 8. ročníku – jejich budou 
„andělé strážní“, se kterými děti pozná-
valy barvy, počítaly, kreslily, přiřazovaly 
předměty podle tvaru apod. Paní učitelky 
potom ve třídách zjišťovaly, jak jsou děti 
do školy připraveny. 

Ze společného spádového obvodu se 
k zápisu dostavilo celkem 42 dětí se svými 
rodiči. Podle bydliště je 24 dětí z  Mok-
ré a  Horákova, 11 dětí z  Velatic, 6 dětí 
z Hostěnic a další 1 dítě z Brna.
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Zprávy ze ZŠ

Literární soutěž
Jarmila Hořavová

Literární a výtvarnou soutěž „Škola je bez-
va“ vyhlásilo MAS Slavkovské bojiště pro 
školy Šlapanicka a Bučovicka. Ve druhé ka-
tegorii literární části se zúčastnili i žáci 7. A. 
Zpracovávali různá témata – Nejlepší škola, 
Pan učitel/Paní učitelka s velkým P, Kdyby se 
ve škole neznámkovalo. Zadání jsme pojali 
jako projekt v rámci VkO, kde korespondoval 
s probíranou kapitolou Život ve škole. Žáci 
pracovali ve skupinách, tvořili myšlenkové 
mapy, diskutovali a  svoje výsledky jednot-
livé skupiny prezentovali. Protože každé ze 
skupin se podařilo něco jiného, bylo rozhod-
nuto, že z toho nejlepšího uděláme mozaiku, 
kterou zašleme do soutěže jako kolektivní 
práci sedmáků. Vyplatilo se. 20. ledna jsme 
obdrželi výsledky. Ve druhé kategorii jsme 
se umístili na druhém místě a  získali nejen 
sladkou odměnu, ale i poukázku na 500 Kč, 
kterou jsme se rozhodli „užít si“ na Den dětí. 
Navštívíme cukrárnu… Třída 7. A se účast-
nila i  další literární soutěže Tajemství slav-
kovského zámku. Vybráno bylo 12 nejzda-
řilejších prací. Bohužel ve velké konkurenci 
více než 80 textů se žádný náš zástupce neu-
místil na prvních čtyřech místech. Nicméně 
třída získala na památku účastnický list a po-
ukázku na slevu na vstup do slavkovského 
zámku. Tak se těšíme na výlet!

Obhajoba absolventských 
prací
František Markus

Ve čtvrtek 9. 2. 2017 se konala již 4. veřejná 
obhajoba absolventských prací žáků 9. ročni-
ku, která proběhla v Mediatéce místní knihov-
ny. Prezentace absolventských prací předvedlo 
pět žáku nejlépe hodnocených při obhajobách 
ve škole. Jmenovitě své práce veřejnosti pre-
zentovali: Veronika Menclerová s  tématem: 
První pomoc, Jan Kvapil se věnoval tématu 
Železniční doprava, Martin Mikulášek Vý-
zkumu vesmíru, Adéla Bartůšková Vegeta-
riánství a  Marie Bartákova rozebrala život 
Jindřicha VIII. Všichni žáci si velmi pečlivě 
připravili interaktivní prezentaci, která sklidi-
la velmi kladný ohlas v zaplněné Mediatéce. 
Na tomto místě bych rád výše jmenovaným 
žákům poděkoval za vzornou reprezentaci 
školy. Sami žáci si ověřili, že když se k zadané 
práci přistoupí zodpovědně, dostaví se očeká-

vaný výsledek, který potěší nejen je samotné, 
ale i pozorné posluchače z řad rodičů a přátel 
školy. 

Recitační soutěž  
1. – 5. tříd.
Katuše Studená

Ve čtvrtek 23. 2. 2017 proběhla na 1. stup-
ni soutěž v recitaci. Soutěže se zúčastnilo 29 
žáků. V  kategorii 1. tříd obsadila 1. místo 
Natálka Kroupová, 2. místo Radovan Mišák 
a o 3. místo se podělili Amy Urbánková s Ra-
dovanem Mišákem. V kategorii 2. a 3. tříd ob-
sadila 1. místo Klárka Fasorová, 2. místo Erik 
Vymětal a o 3. místo se podělily Bára Neveselá 
a Míša Kršková. V kategorii 4. a 5. tříd 1. mís-
to obsadila Adélka Neveselá, 2. místo Klárka 
Kristová a 3. místo Violka Kubičíková. Soutěž 
měla výbornou úroveň, výběr básní odpovídal 
věku účastníků, soutěžící se poctivě připravo-
vali, někteří si přinesli i rekvizity. Porota byla 
s jejich výkony velmi spokojena. Výherci ob-
drželi pěkné ceny a všichni účastníci sladkou 
odměnu. Už se těšíme na příští ročník!

Lyžařský výcvikový kurz
František Markus

V  neděli 4. ledna jsme odjeli s  vybranými 
žáky osmého a  devátého ročníku na lyžař-
ský kurz. Celkem se zúčastnilo 23 žáků. Po 
bezproblémové cestě jsme přijeli do Černé 
v Pošumaví, kde jsme měli zajištěno ubytová-
ní v hotelu Jestřábí na břehu lipenské údolní 

nádrže. Hotel je na vynikající úrovni. Všechny 
pokoje jsou vybaveny vlastním sociálním zaří-
zením a sprchami, televizí a dalšími doplňky 
zajišťujícími přiměřený komfort pro ubyto-
vané hosty. Navíc členění hotelu umožňuje 
soustředit i  více škol do jednotlivých sekcí 
tak, aby se navzájem nerušily. Stravování bylo 
zajištěno formou polopenze. Snídaňové švéd-
ské stoly nabízely žákům možnost výběru 
z  mnoha druhů jídel, od cereálií, přes různé 
druhy salámů a  sýrů až po párky. Každý si 
tedy mohl vybrat. V nabídce byly rovněž obě-
dové balíčky, které si mohli žáci přiobjednat 
za 30 Kč na den. Rovněž večeře byly výborné 
a opět nabízely výběr ze tří druhů jídel spolu 
s polévkou a salátem, rovněž formou bufetu. 
Hlavní náplní kurzu však bylo lyžování. Od 
hotelu nás každý den v 8:15 odvážel ski bus 
na nedaleký rakouský Hochficht. Jedná se 
o  vynikající zimní středisko nabízející více 
než 20 km sjezdovek všech obtížností. Žáci 
byli rozděleni do družstev a postupně projez-
dili všechny možné tratě v  areálu. Obědová 
pauza se odehrávala přímo v  areálu. Žáci si 
buď snědli dovezené hotelové balíčky, nebo si 
mohli koupit oběd v místní restauraci. Ceny 
zde však odpovídaly rakouskému horskému 
středisku. Po obědové pauze jsme lyžovali 
do 16:00, kdy nás ski bus zase odvezl zpět na 
hotel. Počasí nám poměrně přálo. Sněhu bylo 
dost. Pouze mlhy v některých dnech poněkud 
zhoršovaly podmínky pro lyžování. Celkově 
můžeme akci shrnout jako velmi povedenou. 
Žákům se velice líbil celý ski areál Hochficht, 
ale pochvalovali si také ubytování a celkovou 
atmosféru kurzu.

Zimní škola v přírodě
Nina Kyzlinková

Ve dnech od 29. 1. – 2. 2. 2017 se zúčastnila 
třída 4. A zimní ŠVP, která proběhla na Horní 
Bečvě v hotelu Kahan. Na ŠVP odjela třída 
v počtu 25, z toho 23 lyžařů. Celý pobyt pro-
běhl bez úrazu a bez nemocí. Žáci byli ubyto-
váni v pokojích po čtyřech, jejich kvalita od-
povídala ceně. Stravování realizované formou 
plné penze s dopolední a odpolední svačinkou 
bylo nad očekávaní výborné a personál velmi 
ochotný. K dispozici jsme měli bazén a tělo-
cvičnu, což jsme využívali denně. 

Lyžaři byli rozděleni do 3 skupin podle 
svých dovedností. Lyžovalo se na třech sjez-
dovkách různých obtížností. Oba externisté 
odvedli velmi profesionální výkon a děti si je 
oblíbily. Během pobytu se ze začátečníků stali 
pokročilí lyžaři.
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DiskoČesko
Iva Caletková

Již tradičně se na konci února konala druhá 
společenská akce pořádaná žákovským parla-
mentem. Tentokrát nebyla akce tak formální, 
jako žákovský ples konaný v prosinci. A jak už 
název napovídá, celý večer se nesl v duchu ná-
rodních barev. Všichni zúčastnění obdrželi při 
vstupu malý dáreček. Večerem nás provázela 
dvojice moderátorů Viktor Heža a  Richard 
Horký. Program nám ozvláštnilo vystoupení 
žáků osmého a  devátého ročníku pod vede-
ním paní učitelky Konrádové. Také jsme se 
mohli pokochat tanečním vystoupením Ma-
rie Bartákové s  partnerem a  Páji Hlučkové. 
Jako tradičně se žáci mohli nechat vyfotogra-
fovat v předsálí a nechat si pomalovat obličej. 
O  hudbu se celý večer poctivě staral Radek 
Meluzín a DJ Luska. Těsně před odchodem 
žáků z  prvního stupně proběhlo vylosová-
ní tomboly. I  tato akce se dle zúčastněných 
náramně vydařila a tak se již těšíme na příští 
ročník.

25. školní ples
Eliška Konrádová

V sobotu 18. února proběhl tradiční školní 
ples. Letos však byl výjimečný, protože jsme 
společně mohli oslavit 25. výročí jeho konání. 
Velkým zpestřením letošního plesu bylo vy-
stoupení žáků deváté a osmé třídy, kteří ples 
zahájili slavnostní polonézou a  královským 
valčíkem. Ples probíhal v  duchu vzpomínek 
a  setkání, na chodbách byly k  dispozici do-
bové fotografie ze školního prostředí, které 
si mohli hosté prohlédnout. Pozvání na ples 
přijala i bývalá žákyně Kristýna Kousalíková, 
která obohatila program plesu svým pěvec-
kým talentem. Nesmíme opomenout atrak-
tivní taneční vystoupení žákyně ZŠ Mokrá 
Marušky Bartákové a jejího partnera Šimona 
Tichého, kteří nás vtáhli do rytmu jak klasic-
ký tanců, tak exotické latiny. Bez dobré hudby 
by ale ples nebyl plesem, a tak jsme byli rádi, 
že pozvání přijala úspěšná kapela Hamrla 
boys, která plesu dodávala tu správnou taneč-
ní atmosféru. 

Obrovské díky také patří všem sponzorům, 
kteří věnovali škole jak finanční, tak věcné 
dary. Díky nim bylo o co soutěžit a na hosty 
čekala bohatá tombola. O žíznivé a hladové se 
postaral personál restaurace U Zbojníka v čele 
s Lukášem Lazarčíkem. Celý ples se velmi vy-
dařil, o čemž svědčí pozitivní ohlasy od rodi-
čů i  ostatních účastníků plesu. Tak uvidíme, 
jaké překvapení nám přinese školní ples v roce 
2018.

Fotografie z Recitační soutěže1. – 5. tříd.
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Obrázkový kvíz
Uhodněte názvy knih. Odpovědi zašlete na knihovna@mokra-horakov.cz.

Ze správných odpovědí vylosujeme tři výherce, kteří dostanou poukázku  
do knihkupectví.

Historický román, který vznikl 
podle filmu oceněného v roce 
1994 třemi Oscary

Příběh ze starého Egypta, 
podložen skutečnými události 
i historicky doloženými postavami 
a z části geniálně vymyšlen

Nobelova cena za literaturu za rok 
1954

1. 3.2.

Z knihovny
Ivana Brzobohatá

V  březnu byla schválena žádost o  dotaci 
z Ministerstva kultury a díky ní jsou nyní ve-
řejnosti k dispozici tři nové počítače. Ty pů-
vodní byly skoro deset let staré a fungovaly jen 
silou vůle uživatelů. 

Další žádost o dotaci na knihovnu byla po-
dána na Jihomoravský kraj a věřím, že bude-
me také úspěšní, tady se pak změny budou 
týkat interiéru.

Pravidelní čtenáři jistě znají pojem výměnný 
fond. Jsou to knihy, které pořizuje regionální 
pověřená knihovna (v našem případě knihov-
na v  Kuřimi) a  které pak putují postupně 
knihovnami. Je to hlavní zdroj nových knih 
především pro malé, neprofesionální knihov-
ny, které mají omezené finanční prostředky. 
Sklad výměnného fondu je v  současné době 
v  knihovně v  Modřicích, tam nová paní 
knihovnice plánuje změny, takže se hledaly 
nové prostory. Paní Neveselá doporučila naši 
knihovnu, náš sklad, a následná schůzka paní 
Šefferové z kuřimské knihovny a pana staros-

ty dopadla ke spokojenosti obou stran. Přínos 
pro nás a  pro okolní knihovny je v  tom, že 
si budou moci knihy vybírat sami, a v dostup-
nosti, přece jen je Mokrá blíž než Modřice.

S dětmi z mateřské školky jsme se v rámci 
návštěv snažili přivolat jaro květinovou vý-
zdobou v  oknech knihovny, každá třída má 
své okno, dalo to práci, ale snad už jsme tu 
zimu zahnali.

V  lednu, resp. v  dubnu jsem byla pozvaná 
mezi naše seniory, abych jim popovídala zá-
žitky z návštěvy Haagu a Amsterdamu a uká-
zala fotografie.

Hlavní jarní akcí byla tradiční Noc s Ande-
rsenem, letos navíc rekordní co do počtu noc-
ležníků, tématem byl Čtyřlístek. Starší děv-
čata měla pro malé připravené povídání o H. 
Ch. Andersenovi a  malý kvíz, společně pak 
děti vymýšlely texty do komiksových bublin, 
podívali jsme se na starší animované příběhy 
Čtyřlístku, nechyběly buchty od maminek 
a pizza pana Lukáše Lazarčíka. 

V březnu jsme jeli do divadla Reduta na dět-
ské představení Kvak a Žbluňk, za příspěvek 

na dopravu děkujeme Obci Mokrá-Horákov.
Brněnské Janáčkovo divadlo čeká dlouho-

dobá rekonstrukce a představení budoupřesu-
nuta do Mahenova divadla, do pavilonu P na 
Brněnském výstavišti nebo na nádvoří hradu 
Špiberk.První květnovou neděli jsme navští-
vili jedno z posledních představení operu Na-
bucco. Pro změnu první zářijovou neděli bude 
představení Carmen, a to právě na Špilberku, 
snad nám bude přát počasí.

Správná odpověď na obrázkový kvíz – Ho-
diny, Straka na šibenici a Švábi. Z pěti došlých 
správných odpovědí byli vylosováni paní Iva 
Zahrádková, paní Máša Bébarová a  man-
želé Němečkovi, kteří při nejbližší návštěvě 
knihovny dostanou poukázku do knihkupec-
tví.

Na závěr trochu zvířecí charity – pokud 
máte prošlou autolékárničku nebo jakýkoli 
zdravotnický materiál, nevyhazujte prosím, 
přineste do knihovny, mohou pomoci nemoc-
ným zvířátkům v útulcích, jim nevadí, že jsou 
prošlé, každý obvaz a  náplast zdarma přijde 
vhod. Děkujeme!
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Pětatřicet dětí strávilo noc v knihovně 
aneb Noc s Andersenem se vydařila
Ivana Brzobohatá

Noc s Andersenem proběhla letos už po se-
dmnácté ve více než 1 660 registrovaných mís-
tech, knihovnách, školách, kulturních nebo 
rodinných centrech i  domovech pro seniory 
a zúčastnilo se víc než 98 000 dětí. V Mokré 
proběhl jedenáctý ročník této výjimečné akce. 
Letos byla ve znamení Čtyřlístku, vyšlo i spe-
ciální číslo s názvem Noc v knihovně, které si 
pak děti odnesly domů. K 180. výročí napsání 
pohádky Císařovy nové šaty připravila Audio-
téka.cz nahrávku pohádky v podání Martiny 
a Martina Preissových, kterou si mohli zájem-
ci stáhnout zdarma na webu Audiotéky.

Loni den před“ Nocí“ byly přihlášeny tři 
děti, ale letos bylo plno okamžitě po vyhlášení. 
Nebýt paní Hanky Weigner Kukletové, které 

tímto já i děti děkujeme, nebylo by v knihovně 
35 dětí.

Děti byly upozorněny, že se musí uskrovnit 
co se týče místa na spaní, a musely slíbit, že 
nebudou zlobit. Nutno dodat, že slib dodržely. 

Děvčata ze šesté třídy připravila pro menší 
děti krátké povídání o Hansi Ch. Anderseno-
vi a malý kvíz o něm a jeho pohádkách, správ-
né odpovědi byly odměněny sladkostmi.

Pak jsme se rozdělili do skupin, aby to bylo 
spravedlivé, velcí losovali o  malé. Tentokrát 
jsme si povídali o  Čtyřlístku a  děti pak vy-
mýšlely texty do bublin komiksových obrázků. 
Byli jsme tak zabraní do práce, že jsme dlouho 
neslyšeli bouchání na okno – to nám pan La-
zarčík dovezl tu moc moc dobrou pizzu. Pro-
tože nás bylo hodně, musel jet dvakrát, pan 
kuchař z nás musel mít velkou radost.

Další (příjemné) vyrušení byla paní Černo-
chová, která přišla nachystat sál na sobotní 
svatbu. Okamžitě se jí nabídly pomocnice, 
které ochotně a s nadšením řadily židle a vá-
zaly mašle, takže bylo brzy hotovo.

Před spaním jsme se ještě podívali na starší 
animované příběhy Čtyřlístku, samotný spá-
nek ovšem přišel až o hodně později. I přesto 
byly ráno děti fit, ke snídani už na ně čekal 
loupáček a domácí buchty, bábovky nebo mu-
ffiny. 

Noc s Andersenem 2017 skončila, můžeme 
se těšit na NsA 2018.

P. S.: Po„Noci“ zůstala v knihovně jedna klu-
čičí a jedna holčičí ponožka a dóza s modrým 
víkem.
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My dva a čas
Ivana Brzobohatá

Při pohledu na název pořadu se některým 
vybaví jména Yvetty Simonové a  Milana 
Chladila. V tomto případě jde ovšem o zce-
la jiný pár, který nás jeden březnový pátek 
navštívil a  tím jsou Jana Švandová a Rudolf 
Hrušínský starší. V zaplněném sále kulturní-
ho domu v  Horákově se s  námi herci, které 
všichni dobře známe z filmů a seriálů, podělili 
o  veselé historky (nejen) z  natáčení, samo-
zřejmě došlo i na postavu Drápalíka z filmu 
Vesničko má, středisková nebo focení Jany 
Švandové pro Playboy. 

Po přestávce se osmělilo s  dotazy i  publi-
kum, takže jsme se dozvěděli o zážitcích z dob 
studií nebo pana Hrušínského z rybaření. Čas 
strávený v příjemné společnosti plyne rychle 
a než jsme se nadáli, přišlo loučení, ale vzápětí 
také ujištění, že se do Mokré zase jednou rádi 
vrátí.

Obec děkuje společnosti Českomoravský 
cement za podporu.
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Pálení čarodějnic
Ivana Brzobohatá

Poslední dubnový den se konal tradiční slet 
čarodějek a čarodějů před knihovnou v Mok-
ré. Spojili jsme všechny čarodějné síly a ode-
hnali mraky, takže jsme si mohli zábavu užít 
bez dešťových kapek.

Přes sedmdesát malých účastníků v maskách 
i  bez nich plnilo různé disciplíny jako slalom 
na koštěti, hod míčkem na čarodějnici, chůze 
v  sedmimílových botách nebo skákání v  pyt-
lích. Za všechny splněné úkoly dostaly děti od 
hrůzostrašně vypadajících čarodějnic limonádu 
a od Mexičana zase špekáček k opečení na ohni, 
který založili a pečlivě udržovali naši hasiči.

Pod vedením velké čarodějky Magdy se 
masky promenádovaly před porotou, aby si je 
mohla všechny pořádně prohlédnout a vybrat 
nejlepší masky a čarodějnické doplňky. I letos 
to byl úkol těžký, přetěžký. Svoji cenu určilo 
i přihlížející publikum. Vybrané masky dosta-
ly diplom a všechny děti potom malý balíček 
sladkostí.

Čarodějnici, která měla být upálena, jsme 
dali milost, slíbila totiž, že nebude lidem ško-
dit a kouzlit bude jen pro dobré věci.

Za akci děkujeme obci Mokrá-Horákov, 
panu Lukáši Lazarčíkovi, Radku Meluzíno-
vi a dobrovolníkům z řad hasičů, rodičů, dětí, 
Mateřské školy a Klubu přátel kultury.
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Plesová sezóna 
v naší obci
redakce

Jako každoročně i letos se plesům dařilo. Po-
dívejte se, jak se plesalo!
Ohodnoťte „róby“ i atmosféru na plese obec-
ním, hasičském, na sportovním věnečku i ple-
su základní školy.

Hasičský ples – 27.1

Obecní ples – 11. 2.
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Sportovní věneček – 4. 3.

Ples ZŠ – 18. 2.
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Farmářské trhy
redakce

O jarní farmářské trhy byl velký zájem. Obec má v plánu organizovat 
tuto akci na jaře na sídlišti a na podzim na hřišti v Horákově. Poko-
chejte se a příště přijďte!
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Pexeso
redakce

Ve staré škole u kapličky v Mokré uspořádala ZUŠ Pozořice a o.s. 
KNAP v  sobotu 23. března turnaj v  pexesu. Sešlo se 30 účastníků, 
v kategorii dětí vyhrála Kateřina Poulová, v kategorii dospělých Mi-
chal Vítek.
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Mše sv. Gotthard
Marie Koutná 

Obec Horákov má za patrona svatého Gottharda, kterému je za-
svěcena kaple na návsi. Tento svatý má v kapli na vyvýšeném místě 
sochu a pod ní na oltáři stojí socha Panny Marie lurdské. Poutní mše 
svatá letos byla sloužena 7. května ke cti svatého Gottharda s prosbou 
za živé a zemřelé obyvatele Horákova. V přímluvách jsme prosili za 
pokoj a mír ve světě a  také za dobré sousedské vztahy, porozumění 
a ohleduplnost nás, zde bydlících.

Tento den nebylo až tak jisté pěkné počasí, ale přes to byla účast 
hojná. Za důstojný průběh děkujeme Schole z naší farnosti, hasičům, 
kteří zapůjčili lavice a stan, a také pracovní skupině obce Mokrá-Ho-
rákov a všem dobrovolníkům, bez kterých by se to neobešlo.

Ještě jednou díky a na shledanou za rok Na návsi u kapličky.
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Sběr šrotu
redakce

Již tradičně 1.dubna vyjeli hasiči na sběr kovového šrotu. Obyvatelé 
se zbavovali jak starých kotlů, skříní, matrací, ledniček, tak i sporáků.
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Významné krajinné prvky – část 5.
Šimon Straka

Poslední ze série článků o  krajině Mokré-
-Horákova se věnuje nejseverněji položeným 
krajinným prvkům na katastrálním území 
Mokrá.

1 – Vlašňovy
Kat. území 		  Mokrá, Tvarožná
Rozloha 		  0,70 ha
Nadm. výška 		  370-388 m n. m.
Jedná se o údolí Vlašňovského potoka podél 
silnice z  Mokré do Hostěnic. Rostlinstvo je 
vlhkomilné, mokřadní. Vedle lučních rostlin 
zde nacházíme rákosiny a olšiny, z keřů rostou 
podél potoka kalina, krušina a  líska. Důvod 
ochrany: místo jarního rozmnožování oboj-
živelníků.
Péče: Zabránit vzniku černých skládek, louky 
neodvodňovat a kosit.

2 – U lomu
Kat. území 		  Mokrá
Rozloha 		  1,8 ha
Severně od pramene Vlašňovského potoka se 
nachází souvislý porost na prudkém svahu na 
okraji lomu. V porostu, který má protierozní 
funkci, najdeme trnku obecnou, habr obecný, 
lísku obecnou, ptačí zob obecný, javor babyku, 
růži šípkovou aj.

3 – Skalka u lomu
Kat. území 		  Mokrá
Rozloha 		  1,20 ha
Nadm. výška 		  350-390 m n. m.
Vápencové skalky s porostem keřů, ve kterém 
dominuje zvláště chráněný dřín obecný. Dále 
je hojný brslen bradavičnatý, řešetlák počisti-
vý, líska, habr, babyka a dub zimní.
Významné druhy rostlin: bělozářka větvitá, 
kamejka modronachová
Péče: Vápencovou skalku zachovat jako kulisu 
lomu.

4 – 
Mokerský les I
Kat. území 		  Mokrá
Rozloha 		  8,80 ha
Nadm. výška 		  420-440 m n. m.
Na této hřbetní plošině roste zejména dub 
zimní a  habr obecný. Místy jsou do porostu 
vtroušeny i borovice, buky a modříny.
Významné druhy rostlin: medovník meduň-
kolistý
Péče: zdravotní a tvarový výběr

5 – Mokerský les II
Kat. území 		  Mokrá
Rozloha		  12,50 ha
Nadm. výška 		  390-400 m n. m.
Zalesněný kopec je jednou z  pohledových 
dominant obce. Les je tvořen hlavně dubem 
zimním a habrem obecným, ale také javorem 
babykou. Z keřů zde roste např. trnka obec-
ná, růže šípková, hloh, řešetlák počistivý, ptačí 
zob a svída krvavá. 
Významné druhy rostlin: růže galská, čilimník 
řezenský, kamejka modronachová, bělozářka 
větvitá, medovník meduňkolistý, okrotice bílá, 
mochna bílá, kruštík širolistý, lýkovec jedova-
tý, lilie zlatohlávek
Péče: Ponechat cca stometrový pruh od okraje 
lesa nevytěžen.

6 – Nad Kamenným žlábkem
Kat. území 		  Mokrá
Rozloha 		  6,80 ha
Nadm. výška 		  390-415 m n. m.

Svah severní expozice s  přírodě blízkým 
listnatým porostem – habr obecný, javor klen, 
javor mléč, javor babyka, buk lesní, dub zimní, 
břek obecný. Na povrchu se vyskytují malé vá-
pencové skalky a balvany.

Péče: zdravotní a tvarový výběr

7 – Spálená seč (Spálenec)
Kat. území 		  Mokrá
Rozloha 		  23,00 ha
Nadm. výška 		  400-430 m n. m.
Hřbetní plošina, na které roste habr obecný 
a dub zimní, jednotlivě i břek obecný.
Péče: zdravotní a tvarový výběr

Zpracováno na základě podkladů Referátu 
životního prostředí Okr. úřadu Brno-venkov 
z roku 1998.

Vlašňovy

Skalka u lomu

U lomu
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Mokrské Berušky vybojovaly 3.místo ve Svojsíkově závodu 
Jana Kvapilová, vůdkyně oddílu Mokrá,  
výchovná zpravodajka střediska Pozořice

22. dubna se na chatě Jelenici uskutečnilo 
střediskové kolo Svojsíkova závodu 2017. Zú-
častnilo se ho 10 hlídek z celého střediska Po-
zořice (pod toto středisko náš oddíl patří) - 5 
dívčích a 5 chlapeckých. Hlídky měly od 4 do 
8 členů. Tak jak to povolují pravidla.

Hlídky se vydaly na trasu pomocí mapy 
a buzoly. Trasa byla dlouhá cca 6,5 km a na 
ní bylo osm stanovišť a jedno bylo pozorova-
cí po cestě. Závod se skládal ze dvou modu-

lů „Modul Závod“ a „Modul Brány“. Modul 
závod plní celá družina dohromady jako tým 
a hodnotí se jejich taktika, komunikace a sa-
mozřejmě výkon na daném stanovišti. Modul 
Brány je jiný, jednotlivé brány si vyberou jed-
notlivci z dané hlídky, zjednodušeně – každý 
zde může zúročit v čem je nejlepší. 

Modul Závod se skládal z těchto stanovišť: 
první pomoc, rozdělávání ohně, řešení krizové 
situace, hledání informací, řešení konkrétní-
ho úkolu, pozorování, stavba stanu, orientace, 
příroda.

Modul Brány se skládal z  těchto stanovišť: 

manuální zručnost, dopravní pravidla, všeo-
becné znalosti, fyzická zdatnost, logické my-
šlení.

Našim hlídkám moc moc gratuluji, udělaly 
nám obrovskou radost. Berušky byly nejmlad-
ší ze všech hlídek a umístily se na nádherném 
3. místě. A kluci byli úžasní. Je vidět, že své 
nabité znalosti dobře zúročili. 

Všichni si závody užili a to bylo hlavní. Po-
časí nám přálo – sice trochu zima, ale hlavně 
nepršelo, jen občas spadla nějaká ta kapka.

Umístění Kategorie SKAUTKY Umístění Kategorie Skauti

1. místo Pilní Bobři oddíl Bukovinka 1. místo Kanci oddíl Pozořice

2. místo Kočičky oddíl Pozořice 2. místo Lemuři starší oddíl Ochoz

3. místo Berušky oddíl Mokrá 3. místo Netopýři oddíl Mokrá

Složení hlídky Berušek: Michaela Kvapi-
lová, Dominika Urbánková, Barbora Re-
mešová, Anna Zrůstová, Julie Kubinová, 
Ema Hrešková, Michaela Kršková, Krys-
tína Vítková.
Složení hlídky Netopýři: Jan Kvapil, Vik-
tor Novotný, Lubomír Řičánek, Lukáš Ko-
tulán, David Machek, Tomáš Vítek.
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Již po sedmé 
uklízeli

B. Švehlová, O. Drápal, M. Janků

Druhou dubnovou sobotu se sešli na hřišti 
pod Horákovem nadšenci k jarnímu úklidu, 
aby se už po sedmé přidali k celorepublikové 
akci „Ukliďme svět“. 

„Letos nás velice mile překvapil velký po-
čet především mladých nově přistěhovaných 
občanů,“ svěřil se Zpravodaji jeden z organi-
zátorů akce místostarosta Michal Janků.

Odpadků (nových skládek) se našlo jako 
každý rok dost. Z nalezených věcí však stál 
za pozornost jen starý gramofon a bankovka 
v hodnotě 200 Kč.

Po ukončení akce všechny pohostil p. Zou-
har svou výbornou medovinou a ochutnáv-
kou různých druhů medu. 

Všem, kteří se na úklidu okolí obce podí-
leli, patří díky. Organizátory potěší, když se 
příští rok přidáte! 

Senior klub Mokrá
Antonín Macháček, kronikář Senior klubu Mokrá

Jako každoročně jsme naše aktivity zahájili 
na Nový rok.
•• 1. leden – prvním ročníkem pochodu 
memoriál Lubomíra Hřebíčka, sešli jsme 
se v deset hodin u kapličky v Mokré. Vy-
cházku jsme zakončili v klubu odpočinkem 
a občerstvením.

•• 12. leden – čtvrteční chvilka poezie – od-
poledne v klubu bylo zaměřeno na přednes 
básní a říkanek, vzpomínky na školní léta.

•• 19. leden – host v  klubu - knihovnice 
z Obecní knihovny Ivana Brzobohatá, kte-
rá nám vyprávěla o  cestování po Holand-
sku. Bylo doprovázeno promítáním na te-
levizní obrazovce.

•• 28. leden – XXVIII. Ples Seniorů Mokrá 
– ples byl v restauraci U Zbojníka. Veselou 
náladu nám nepokazila ani menší účast.

•• 2. únor – odpoledne v klubu probíhá vzpo-
mínkami na Vánoce. Pánové se postarali 
o odstrojení vánočního stromečku a úklidu 
výzdob na záclonách oken.

•• 16. únor – host v klubu – přišel mezi nás 
Jirka Slavík a podělil se s námi o měsíční 
cestování po Transsibiřské magistrále na 

trase Moskva - Vladivostok. Toto vyprávění 
nás všechny velice zaujalo. Potleskem jsme 
mu poděkovali a  naznačili, že se budeme 
těšit na další jeho návštěvu.

•• 23. únor – posezení nad klubovou Kroni-
kou. Kroniky jsou již dvě, které jsou po-
psány a ve třetí se pokračuje. Kroniku začal 
psát Čestmír Šmerda před 38 lety, kdy byl 
založen Klub důchodců v  Mokré. Když 
skončil, požádal, aby se pokračovalo dál, 
a  tak v  této záslužné práci pokračujeme. 
Celé odpoledne jsme pročítali v kronikách 
a vzpomínali na naše předchůdce v klubu.

•• 2. březen – odpoledne v klubu – vzpomí-
nání na naše předešlé akce, na televizní 
obrazovce promítány nahrávky Jendy Br-
zobohatého. Tato činnost je jeho velkým 
koníčkem. Toulky přírodou, během chvilky 
jsme u hostěnických rybníků, nebo sledo-
vání pasení srnčího na řepce na tvarožen-
sku atd. za tuto jeho záslužnou činnost mu 
děkujeme. Jeho natáčení videokamerou 
zpestřuje odpolední posezení v klubu.

•• 8. březen – zájezd do vinného sklepa do 
Blučiny. Vinný sklep u  Hanušů jsme na-
vštívili již počtvrté. Zábava velmi pěkná 
víno též, k  tanci a poslechu hrál p. Černý. 

Čas utíká jako voda, a tak v nejlepším skon-
čit. Odjíždíme zpět domů a  zůstanou jen 
vzpomínky.

•• 9. březen – klubové odpoledne MDŽ. Od-
poledne se scházíme v klubu Kája Doupo-
vec a Zdeněk Vránek předávají ženám ka-
rafiáty a  pokračuje zábava s  občerstvením 
a vzpomínáním na předešlé oslavy.

•• 16. březen – využití relaxačních přístrojů. 
Pěkně prožité odpoledne i některá ze seni-
orek šlápla do pedálů rotopedu. Spokojeni 
se rozcházíme domů.

•• 23. březen – úklid na zahradě u klubu, vy-
hrabávání trávy a příprava záhonků na pěs-
tování bylinek. Této těžší práce se zhostili 
pánové, vyrytím keřů a porytí záhonků.

•• 30. březen – klubové odpoledne – pěkné 
počasí a  tak se připravuje venkovní pose-
zení. Pánové se postarali o  vynešení lavic 
a stolů ze skladu a úpravy posezení na za-
hradě před klubem.

Těšíme se na Vaši návštěvu – přijďte mezi 
nás.
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Mistrovství světa boxerů v Maďarsku
Mistr světa Iva Fojtíková  
trénuje v Mokré 

redakce

Poslední dubnový víkend se konalo v  Ma-
ďarském městě Dombovár Mistrovství Světa 
Boxerů, kterého se účastnilo celkem 44 psů ze 
13 zemí světa.

Českou republiku reprezentovalo 7 závodní-

ků a zde jsme měli největší želízko v ohni Ivu 
Fojtíkovou s boxerem Balrogem.

Toto mistrovství světa je pro psy velmi nároč-
né, soutěží se ve stopě, poslušnosti a obraně.

Na soutěži se hodnotí přesnost provádění jed-
notlivých cviků, rychlost, ovladatelnost, radost 
psa z práce. Soutěž je náročná jak na fyzickou, 
tak i psychickou připravenost psa i psovoda.

V kategorii IPO - 3 zvítězila Iva Fojtíková 
z  Brna se svým sedmiletým psem Balrogem 

z Ringu a stala se tak Mistrem Světa pro rok 
2017 jak v jednotlivcích tak v soutěži družstev.

Iva Fojtíková se dostávala na vrchol během 
posledních let velice rychle, také díky mož-
nostem trénovat v Mokré -Horákov s její tre-
nérkou Mirkou Marcišinovou.

V roce 2015 si z Belgie přivezla titul Více-
-Mistr světa družstev, v roce 2016 se stala Mi-
strem České republiky a v roce 2017 završila 
svou snahu titulem nejvyšším.
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Bike Point Horákov
Aleš Ryšánek

Obec nechala zpracovat projektovou do-
kumentaci na Bike Point Horákov a podala 
žádost o dotaci na Ministerstvo pro místní 
rozvoj.

Bike Point Horákov je nově navržené odpo-
čívadlo a hygienické zázemí pro pěší, cyklisty 
a hendikepované turisty, na významné křižo-
vatce cyklotras č. 5133 vedoucí ze západu na 
východ Brněnskou brázdou, spojující Brno 
a Rousínov a cyklotras č. 5133–5134 vedou-
cích z  jihu na sever a  spojující Šlapanicko 
a  Moravský kras. V  těsné blízkosti navrže-
ného odpočívadla Bike Point Horákov pak 

probíhá významná turistická trasa, která čer-
venou značkou propojuje významné turistic-
ké nástupiště města Brna – Mariánské údolí 
a propojuje je s atraktivními cíli v Moravském 
Krasu. Odpočívadlo a hygienické zázemí Bike 
Point Horákov je navrženo ve vstupu stáva-
jícího sportovního areálu v samotné blízkosti 
všech cyklistických tras. 

Rozsahy jednotlivých objektů, využití 
ploch a objekty související
Hygienické zázemí
Bude vybudováno pro pěší pro pěší, cyklisty 
a hendikepované turisty, osazené na zpevněné 
ploše upravené pro přístup hendikepovaných 
je tvořeno kontejnerovou hygienickou buňkou 

s kabinami pro muže, ženy a imobilní. Vnitřní 
úprava povrchů a vybavení kabin je navrženo 
v provedení „Antivandal“.
Bike Box
Elektronicky uzamykatelné boxy pro kola. 
Celková minimální kapacita 12 kol.
Mobiliář 
Sestávající ze dvou laviček, jednoho stolu, jed-
noho odpadkového koše a  jedním zvýšeným 
ohništěm – veřejným grilovacím místem
Zpevněná plocha dlážděná
Celková plocha 52,6 m2. Plochy s  povrchem 
z betonové zámkové dlažby. Využití pro chů-
zi a osazení hygienického kontejneru a Bike 
boxů. 
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A jdem, A jedem
Jan Řezáč, předseda TJ Mokrá-Horákov

TJ Mokrá-Horákov pořádala již 42. ročník 
A jdem a 20. ročník A jedem. Celkem se zú-
častnilo 330 lidí. Celkem o 30 více než loni.

Kompletní startovné 9 900 Kč bude pouká-
záno na účet FDN Brno na nákup hraček pro 
nemocné děti.

A jdem
•• Trasa 10 km – 179 účastníků
•• Trasa 17 km – 42
•• Trasa 24 km – 7
•• Trasa 35 km – 2
•• Trasa 50 km – 9

A jedem
•• Trasa 23 km – 31 účastníků
•• Trasa 33 km – 31
•• Trasa 57 km – 29
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FC Mokrá-Horákov – prvomájový turnaj starších žáků
František Mikulášek, předseda klubu

V první májový den se na našem hřišti ko-
nal fotbalový turnaj starších žáků za účasti 
družstev z Otnic, Bučovic, Starého Lískovce 
a našeho družstva. Po deštivých a chladných 
dnech se počasí umoudřilo, takže jsme měli 
pro fotbal dobré podmínky. V úvodním utká-
ní základní skupiny svedl los dohromady naše 
družstvo proti Otnicím. Soupeř nás zaskočil 
svojí kvalitní a rychlou kombinační hrou a za-
slouženě vyhrál 2:0 po brankách Rause a Li-
nera. Následovalo utkání mezi Bučovicemi, 
aktuálně druhým týmem okresního přeboru 
na Vyškovsku, a  Tatranem Starý Lískovec, 
družstvem hrajícím I. třídu v Jihomoravském 
kraji. Utkání skončilo 1:0 ve prospěch Bučo-
vic, branku vstřelil Macháň. V dalším zápase 
se náš tým utkal s Tatranem Starý Lískovec 
a  zvítězil v  pohledném utkání 4:0 po dvou 
gólech Křičky a trefách Žaluda a Mikuláška. 
Následovalo utkání Otnic s Bučovicemi, které 
skončilo 4:0 ve prospěch Otnic. Branky vstře-
lili Jelínek, Raus 2x a Kříž. Následovalo utká-
ní našeho týmu proti Bučovicím, které jsme 
vyhráli 2:1, góly dali Mikulášek, Severa a na 
straně soupeře Vinklar. V  posledním utkání 
nastoupili proti sobě Starý Lískovec a Otnice, 
které vyhrály 3:0, skórovali Raus a Golda 2x. 
Po základní skupině tedy bylo pořadí družstev 
následující: 1. Otnice, 9 bodů, 2. Mokrá-Ho-
rákov/Ochoz, 6. bodů, 3. Bučovice, 3 body a 4. 
Starý Lískovec, 0 bodů. Po přestávce se hrálo 
utkání o 3. místo, ve kterém zvítězilo po pe-
naltovém rozstřelu družstvo Starého Lískovce 
1:0 nad Bučovicemi. Následovalo tolik očeká-
vané finále mezi ambiciózním týmem Otnic 

a  domácími hráči. Utkání bylo vyrovnané, 
soupeř měl ale přece jen navrch po kombinač-
ní stránce. Přesto jsme dokázali zvítězit díky 
bojovnosti a nasazení. Jedinou branku finále 
vsítil Křička a  naši hráči tak mohli převzít 
z  rukou starosty obce pana Aleše Ryšánka 
pohár pro vítěze turnaje. Byli oceněni také 
nejlepší individuální výkony hráčů, nejlepším 
střelcem se stal Přemysl Raus z Otnic se čtyř-
mi brankami, nejlepším hráčem Natálie Zou-

harová z  našeho 
družstva a  nejlep-
ším brankářem 
Martin Vaněk ze 
Starého Lískovce. 

Všechna druž-
stva předvedla srdnaté a povětšinou i pohled-
né výkony a věřím, že návštěvníci, kteří zaví-
tali v  toto sváteční pondělí do našeho areálu 
byli spokojení.  

ROZPIS UTKÁNÍ – ZÁKLADNÍ SKUPINA
(2 x 15 minut, 10 minut přestávka mezi utkáními)
Týmy
1 Otnice
2 Bučovice
3 Starý Lískovec
4 Mokrá-Horákov/Ochoz

Čas Zápas Výsledek

9:00 – 9:30 Otnice – Mokrá-Horákov/Ochoz 2 : 0
1 – 4 Branky: Raus, Liner

9:40 – 10:10 Bučovice – Starý Lískovec 1 : 0
2 – 3 Branka: Macháň

10:20 – 10:50 Mokrá-Horákov/Ochoz – Starý Lískovec 4 : 0
4 – 3 Branky: Křička 2x, Žalud, Mikulášek

11:00 – 11:30 Otnice – Bučovice 4 : 0
1 – 2 Branky: Jelínek, Raus 2x, Kříž

11:40 – 12:10 Bučovice – Mokrá-Horákov/Ochoz 1 : 2
2 – 4 Branky: Vinklar – Mikulášek, Severa

12:20 – 12:50 Starý Lískovec – Otnice 0 : 3
3 – 1 Branky: Raus, Golda 2x

UTKÁNÍ O UMÍSTĚNÍ
(2 x 15 minut)
Čas Zápas Výsledek

13:20 – 13:50
Utkání o 3. místo
Bučovice – Starý Lískovec
Po pokutových kopech

0 : 1

14:00 – 14:30
Finále
Otnice – Mokrá-Horákov/Ochoz
Branka: Křička

0 : 1

TABULKA

 Otnice Bučovice Starý Lískovec Mokrá-Horá-
kov/Ochoz Body Skóre Pořadí

Otnice  4 : 0 3 : 0 2 : 0 9 9 : 0 1

Bučovice 0 : 4  1 : 0 1 : 2 3 2 : 6 3

Starý Lískovec 0 : 3 0 : 1  0 : 4 0 0 : 8 4

Mokrá-Horá-
kov/Ochoz 0 : 2 2 : 1 4 : 0  6 6 : 3 2

Vítěz turnaje: 

Mokrá-Horákov/Ochoz

2. místo: Otnice
3. místo: Starý Lískovec
4. místo: Bučovice
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KLUB Z V R P S B
1. Vojkovice B 19 17 0 2 83:25 51
2. Kupařovice 19 14 1 4 57:28 43
3. Šlapanice B 19 13 3 3 58:17 42
4. Blažovice 19 11 4 4 60:27 37
5. Mokrá-Horákov 19 10 5 4 54:36 35
6. Viničné Šumice 19 10 1 8 65:42 31
7. Žabčice 19 6 3 10 37:42 21
8. Měnín B 19 6 3 10 32:52 21
9. Přísnotice 19 6 2 11 31:50 20
10. Těšany 19 5 5 9 38:63 20
11. RAFK B 19 4 4 11 31:56 16
12. Blučina B 19 5 1 13 25:64 16
13. Rajhradice B 19 5 1 13 27:74 16
14. Pozořice 19 2 5 12 31:57 11

III. tř. muži – sk. A
Rozpis a výsledky
14. kolo
Neděle 26. 3. 2017 15:00
Blučina B - Mokrá-Horákov 2:3 (1:1)

15. kolo
Sobota 1. 4. 2017 15:30
Mokrá-Horákov - RAFK B 5:2 (2:0)

16. kolo
Neděle 9. 4. 2017 15:30
Pozořice - Mokrá-Horákov 1:2 (1:1)

17. kolo
Sobota 15. 4. 2017 16:00
Mokrá-Horákov - Vojkovice B 1:2 (1:1)

18. kolo
Sobota 22. 4. 2017 16:00
Šlapanice B - Mokrá-Horákov 1:1 (0:0)

19. kolo
Sobota 29. 4. 2017 16:30
Mokrá-Horákov - Žabčice 3:2 (2:0)
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Tenis v roce 2017
Radim Kolář, předseda TK Mokrá-Horákov

Letošní sezónu jsme zahájili vlivem teplého 
počasí na kurtech už začátkem dubna. Díky 
posilám a  navrátilcům se nám podařilo ten-
to rok poskládat tři družstva dospělých. Ob-
zvláště u A týmu budou k vidění velmi kvalit-
ní zápasy, budeme rádi, když přijdete domácí 
hráče na kurty v Horákově povzbudit. Začát-
ky zápasů jsou zpravidla v 9:00

Pro letošek se nám bohužel nepodařilo 
poskládat družstva žáků. Proto proběhl 20. 
dubna tenisový nábor dětí od 5 let. Ke stá-
vajícím 10 žákům se přidalo dalších 15 zá-
jemců o  tento populární sport. Pokud mají 

i  Vaše děti zájem na-
učit se hrát tenis, mají 
možnost zúčastnit se 
zkušební hodiny pod 
dozorem kvalifikovaných trenérů každé úterý 
a čtvrtek od 15-18 hod. O Vaše děti se starají 
Nikola Fraňková, Radim Kolář, Mirek a Ra-
dim Bartákovi a Hynek Šrenk.

V  letošním roce rovněž pořádáme turnaje 
všech věkových kategorií, stejně tak přátelské 
utkání ve čtyřhrách s  Velaticemi 12.8.2017. 
Bližší informace o dění v klubu naleznete na 
internetových stránkách www.tenis-mokra-
-horakov.cz kde je rovněž možné si online 
zarezervovat kurt pro Vaši hru.

zápasy A týmu zápasy B týmu zápasy C týmu

29.4 Chrlice 6.5 Starý Lískovec B 24.5 TK Bučovice

20.5 Strání B 27.5 TK Líšeň 4.6 TK Křenovice

17.6 Blansko B 10.6 Velké Bílovice

24.6 SK Slatina B

První zápas první vítězství

TK Mokrá-Horákov : TK Brno-Chrlice - 6:3
Mužstvo nastoupilo v  následující sestavě: 
Barták Radim, Sova Lukáš, Ryšánek Aleš 
ml., Pazdera Jiří, Neveselá Nicole, Bartá-
ková Petra

Bučovicím jsme vrátili prohru

TK Bučovice : TK Mokrá-Horákov - 1:8
Mužstvo nastoupilo v  následující sestavě: 
Barták Radim, Sova Lukáš, Ryšánek Aleš 
ml., Radim Kolář, Neveselá Nicole, Bartá-
ková Petra
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Opět krajská soutěž
redakce

Družstvo stolních tenistů TJ Mokrá-Horá-
kov vybojovalo s družstvem TJ Holásky v so-
botu 8. března krajský postup. 
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Kalendář akcí
Den dětí 	 3. 6. 2017
Mokrský ocelák 	 17. 6. 2017
Hasičská soutěž 	 17. 6. 2017

INZERCE
Společnost IKservis Vám nabízí 

kvalitní české výrobky: 

GARÁŽOVÁ VRATA, 
PŘEDOKENNÍ ROLETY, 

OKNA a INTERIÉROVÉ DVEŘE
 

za příznivé ceny, 
a to včetně dopravy a montáže.

Kontakty:
telefon: 704 263 428

e-mail: info@ikservis.cz
www.ikservis.cz

Těšíme se na případnou spolupráci.

PŘIJMEME
Servisního pracovníka– elektrikáře
řidičský průkaz sk. B, vyhl.50, § 6
Instalatéra – topenáře
do našeho výrobního závodu v Sivicích
ETL-Ekotherm a.s.
www.etl.cz
V případě Vašeho zájmu zašlete životopis na benda@etl.cz
nebo přímo kontaktujte pana Miroslava Bendu, tel.: 604 241 380
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Proč je důležité třídit staré elektro? 
Třídění odpadu je u nás už téměř běžná věc. Víme co se starým papírem, plas-
ty i sklem. Přesto ale mnozí z nás zapomínají při úklidu vyčlenit staré elektro. 
Spotřebiče přitom obsahují nebezpečné látky jako například rtuť, olovo nebo 
kadmium. Ty se na klasické skládce uvolňují do půdy, vody a ovzduší a poškozují 
tím životní prostředí. Pokud ale vhodíte drobné elektro do červených kontejne-
rů, poputují přímo do recyklační linky, kde se z nich pomocí různých separací 
získávají původní suroviny a materiály ke znovuvyužití. 
Kde jsou červené kontejnery zjistíte rychle na www.cervenekontejnery.cz. 

Věděli jste, že:
Nejčastěji do červených kontejnerů vyhazujeme varné konvice?
V uplynulém roce lidé ve třech čtvrtinách případů vhazovali do červených kon-
tejnerů elektro vyrobené před rokem 2005? 
Češi za loňský rok vyhodili v průměru na osobu 1,67 kg elektra? V porovnání 
s ostatními zeměmi ale nejsme žádní rekordmani. Například v Norsku činí roční 
zpětný odběr elektrozařízení až 30 kg na osobu.
Zpětným odběrem jednoho kusu tiskárny dojde ke snížení produkce nebezpeč-
ných odpadů o 36 kilogramů? Stejné množství nebezpečného odpadu vyprodu-
kuje za rok 9 domácností.

Češi používají jeden mobilní telefon v průměru 12–18 měsíců?
Elektronická hračka je nejčastěji vyhazovaným elektrozařízením do směsného 
odpadu a má také největší spotřebu baterií? Tomu odpovídá také fakt, že v do-
mácnostech patří k nejkupovanějším zařízením. Nejméně polovina Čechů kou-
pí elektronickou hračku jednou za rok.
Zpětným odběrem jedné televize se sníží produkce skleníkových plynů, protože 
není vyprodukováno 44 kilogramů CO2? Stejné množství CO2 vyprodukuje auto-
mobil, který ujede vzdálenost mezi Prahou a Ostravou. 

Co patří do červených kontejnerů?
•• mobilní telefony, vysílačky, navigace;
•• přehrávače mp3, diskmany, rádia;
•• notebooky, klávesnice, myši;
•• baterie a nabíječky,
•• kalkulačky, budíky;
•• elektronické hračky, auta na vysílačku, roboti;
•• menší kuchyňské spotřebiče (šlehače, toustovače, mixéry, drtiče ledu, rych-
lovarné konvice aj.);

•• fény a kulmy, elektrické kartáčky, holicí strojky;
•• žehličky, ruční vysavače;
•• další elektrospotřebiče do velikosti 40 × 50 centimetrů.












